
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di San Biagio della Cima 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N. 62 DEL 18/07/2024 REG.GEN 
N.34 DEL18/07/2024 

OGGETTO: 

RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. DOTT. PROTTO MARIANO. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: B2846E96B2           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI LAVORI PUBBLICI 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 13 del 30.05.2023; 
 

PREMESSO 

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 
2024/2026; 

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di 
Legga, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

 
PREMESSO che il Comune di San Biagio della Cima ha necessità di assistenza legale per 

resistere al ricorso straordinario al Presidente della Repubblica presentato dai Sigg.ri Cedolin 
Flavio e Pardeo Antonella per ottenere l’annullamento del provvedimento emesso dall’Ufficio 
Tecnico – Settore Edilizia Privata con nota prot. n. 1383 del 15/04/2024 avente ad oggetto il 
diniego di accertamento di conformità per l’ampliamento di fabbricato esistente ai sensi dell’art. 34 
co. 2 DPR 380/2001 ed ordine di rimessione in pristino di diniego, nonché per l’annullamento di 
ogni ulteriore atto antecedente presupposto conseguente; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 15/07/2024 con la quale il Sindaco è stato 

incaricato alla scelta del legale a cui affidare l’assistenza legale per affrontare il ricorso di cui 
sopra;  
 

VISTO il preventivo di spesa dell’Avvocato Prof. Mariano Protto, con studio legale in Via 
Argonne, n. 1 Torino, legale particolarmente esperto in diritto amministrativo, in atti prot.n. 2266 del 
24/06/2024 riguardante l’assistenza legale per un costo complessivo pari ad € 4.500,00 oltre IVA 
di legge e CPA; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’assistenza legale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’oggetto del contratto è l’incarico all’Avvocato Prof. Mariano Protto’; 
- per l’affidamento del servizio di cui in premessa è stata individuato L’Avv. Protto Mariano, in 

quanto legale particolarmente esperto in diritto amministrativo; 
 
TENUTO CONTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del 

bilancio, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n. 

118/2011; 

 
ATTESO  

 
• che dal 1° gennaio 2024 è entrato in vigore l’obbligo, per le Stazioni Appaltanti, di ricorrere 

esclusivamente a piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per 
l’approvvigionamento di lavori, servizi e forniture; 

• che tale obbligo dipende dal fatto che solo queste ultime fanno parte dell’ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale e sono pertanto le uniche che possono scambiare 
dati e informazioni con la BDNCP e acquisire i CIG; 

 
VISTO l’art. 25 del D.lgs. 36/2023 relativo all’utilizzo delle piatteforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici; 
 
  CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
agli artt.  94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata nonché di quelli di cui all’Allegato XVII del D. Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii., con riferimento all’idoneità tecnico – professionale per l’esecuzione del servizio; 
 

 CONSIDERATO che il codice identificativo gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.), necessario per il versamento delle contribuzioni a favore dell’Autorità 
stessa, nonché per ottemperare alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 
3, Legge. 13 Agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, n.187, è il seguente: 
B2846E96B2; 
 

VISTO l’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 29/1993 e succ. modifiche ed integrazioni nonché 
l’art. 107 del D.L.gs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
di Settore o Servizio; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
        VISTO il D. Lgs. 31 marzo  2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” - (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la seguente somma di € 4.500,00 oltre IVA e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CPA corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, per l’affidamento dell’assistenza 

legale nella causa in corso; 

DI PROVVEDERE ad assumere l’impegno relativo nell’anno 2024 di € 4.500,00 oltre IVA e CPA 
con imputazione nel Cap. 140/8/1 Intervento 01.02.1; 
DI DARE ATTO, altresì 

• che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG), ed è: B2846E96B2; 

• che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di 
amministrazione trasparente e ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190, del 06.11.2012, in 
materia di anticorruzione; 

 

DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui 
alla Legge n. 69/2009, sull’Albo on – line del Comune di San Biagio della Cima; 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Dott. SIMONE ROTOLO 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di San Biagio della Cima, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Sindaco 

Dott. Simone Rotolo 

 
 
 

 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18/07/2024 al 02/08/2024. 
 
 
San Biagio della Cima, lì 
______________________ 
 

 
Dott.ssa Mariacristina Torre 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


